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Kupto Kuranin

Kursi - 2
Faqe – 3, Treguesi – a

لٰوةُ وَالسَّلََمُ عَلٰى رَسوُْلِ اِلله، بسِْمِ اِلله، الَْحَمْدُ لِِلِ وَالصَّ

ِ اشْرَحْ لِىْ صَدْرِىْ  رْ لِىْْۤ امَْرِىْ ،رَب  نْ ل ِسَانىِْ ،وَيسَ ِ فْقهَُوْا قوَْلِىْ يَ ،وَاحْللُْ عُقْدَةً م ِ

الَسَّلََمُ عَلَيْكُمْ وَرَحْمَةُ اِلله وَبرََكَاتهُ  
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Mësimet me Tregues Mësimet gramatikore

3a Gramatikë me 3a

3b Gramatikë me 3b

3c Gramatikë me 3c

3d Gramatikë me 3d

Tash…
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Shumica e 

el-Bekare

Viti*

Mosha*

Ngjarjet

*Viti: 13 të parat janë vite të pejgamberllëkut (pasi u bë pejgamber); pas kësaj vijnë vitet pas Hixhretit.

**Mosha: Mosha e Pejgamberit صلى الله عليه وسلم

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63

Migration to 

Madinah

Secret 

Da'wah

Open Dawah - Opposition and 

Increasing persecution of Muslims

Extreme 

persecution

Shpallja e sures el-Bekare (në kontekstin e periudhës së Sires)
Kjo është një sure e Medines dhe pjesa më e madhe e saj u shpall në periudhën e 
hershme të saj.

Thirrja

e 

fshehtë

Thirrja e haptë – Kundërshtim 

dhe persekutim i shtuar ndaj 

muslimanëve

Përndjekje

e

skajshme

Migrimi 

në Medine
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----------هداية----------
متقين، كافرين، منافقين، دعوة القرآن

عليه السلَمآدم 

I pari që u 
udhëzua

el-Fatiha

el-Bekare

5 4 3 2 1

Ne po studiojmë këto 5 faqe në Kursin-2 (së bashku me gramatikën)
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1

23
45

Ne mundim të paraqesim 5 faqet

në pesë gishtërinjtë e dorës së djathtë. 
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Përsëritje
BTF për Treguesit

Faqja e parë
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PërsëritjeTreguesit shkurt
Faqja e dytë
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Faqja e 3të

Shembulli i 1rë i
hipokritëve: Zjarr

Shembulli i 2të: 
Shi

Thirrja e Kuranit

Sfida e Kuranit
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BTF për Treguesit
faqja e 2të
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Treguesit shkurt
Faqja e 2të
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Hyrje
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Treguesi i parë

Shembulli i 1rë i
hipokritëve: Zjarr
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Lidhja me ajetet

paraprake:

Allahu foli për 
hipokritët dhe cilësitë 
e tyre, me qëllim që të 
jemi të vetëdijshëm 
për ta dhe t’u 
shmangemi cilësive të 
tyre. 

Tash Ai paraqet 
shembullin e parë të 
hipokritëve.

Shembulli i 1rë i
hipokritëve: Zjarr
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Shembulli i 1rë i 
hipokritëve: 

Zjarr

Shembull: Zjarr & drita vijuese

• Hipokritët panë dritën e Islamit, por nuk e 
pranuan.

• Allah ua mori dritën (të parët).

• Një person i shurdhër, memec, dhe i verbër 
s’mund të kthehet tek e vërteta.



ëëë.understandquran.com 15C2: Page –3, Pointer –a

Ne kemi parë shumë vargje me më pak se 3 
fjalë të reja. Këtu po flasim për një 
shembull me më shumë fjalë të reja (varg), 
por konteksti i shembullit do të na 
ndihmojë t’i kujtojmë.  بكم عم  صم është 
lehtë t’i mbash në mend!

5

5

2
Shembulli i 1rë i 

hipokritëve: 
Zjarr

Ka 2 sfida kryesore përballë 

Kuranit: Fjalori & Gramatika.

• Treguesit & Frazat të 

ndihmojnë të mësosh 

• BTF të ndihmon të mësosh 

gramatikën (në pjesën B)
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FPF përkthim
dhe shpjegim

• Çdo varg ka 3 fjalë të reja (afërsisht)
• Ju mund të shihni rreth 3 fraza në çdo varg në mësimin e 3 fjalëve të reja.
• Është më lehtë të mbash në mend kuptimet e fjalëve të reja me anë të frazave.
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ndezi një zjarr, 
është si shembulli i 

atij i cili
Shembulli i tyre

në dhe i la dritën e tyre Allahu ua mori
çfarë kishte 

përreth,  pastaj, kur ndriçoi 

Nuk shohin. errësirë

Shembulli i 1rë i 
hipokritëve: 

Zjarr

Të marrim ajetin e plotë & përkthimin e tij dhe pastaj të bëjmë FPF
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ndezi një zjarr, 
është si shembulli i 

atij i cili
Shembulli i tyre

مُ هُ مَثلَ ُ
i tyre shembull

Shembulli i 1rë i 
hipokritëve: 

Zjarr
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ndezi një zjarr, 
është si shembulli i 

atij i cili
Shembulli i tyre

ىمَثلَُ كَُ الَّذ 
i atij i cili si shembulli

është si shembulli i atij i cili

Shembulli i 1rë i 
hipokritëve: 

Zjarr
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ndezi një zjarr, 
është si shembulli i 

atij i cili
Shembulli i tyre

Shembulli i 1rë i 
hipokritëve: 

Zjarr
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ndezi një zjarr, 
është si shembulli i 

atij i cili
Shembulli i tyre

)Stufë( – قدََُ توَ  اس 
Fjala lidhëse

Shembulli i 1rë i 
hipokritëve: 

Zjarr
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në dhe i la dritën e tyre Allahu ua mori
çfarë kishte 

përreth,  pastaj, kur ndriçoi 

آُفَُ ضَاءَٓتُ اَُلمََّ
ndriçoi

atëherë,
kur

ناَر) është 
femërore)

Nuk shohin. errësirë

Shembulli i 1rë i 
hipokritëve: 

Zjarr
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në dhe i la dritën e tyre Allahu ua mori
çfarë kishte 

përreth,  pastaj, kur ndriçoi 

Nuk shohin. errësirë

لَُمَا هُ حَو 
përreth tij çfarë

Shembulli i 1rë i 
hipokritëve: 

Zjarr
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në dhe i la dritën e tyre Allahu ua mori
çfarë kishte 

përreth,  pastaj, kur ndriçoi 

Nuk shohin. errësirë

بـذَهَبَُ
(Allahu) mori

Shembulli i 1rë i 
hipokritëve: 

Zjarr
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në dhe i la dritën e tyre Allahu ua mori
çfarë kishte 

përreth,  pastaj, kur ndriçoi 

Nuk shohin. errësirë

مُ ترََكَُوَُ ه 
ata la dhe

Shembulli i 1rë i 
hipokritëve: 

Zjarr
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1st example of 
Munafiqeen: Fire

në dhe i la dritën e tyre Allahu ua mori
çfarë kishte 

përreth,  pastaj, kur ndriçoi 

Nuk shohin. errësirë

لََُ

نَُي ب ص ُ و  ر 
nuk shohin
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në dhe i la dritën e tyre Allahu ua mori
çfarë kishte 

përreth,  pastaj, kur ndriçoi 

Nuk shohin. errësirë

ndezi një zjarr, 
është si shembulli i 

atij i cili
Shembulli i tyre

Ky shembull mund të kuptohet kështu: Kur pejgamberi Muhamed صلى الله عليه وسلم solli 
dritën e udhëzimit, njerëzit e mirë e pranuan; hipokritët zgjodhën të mos e 
pranonin, për shkak të dëshirave të tyre të gabuara.  

Shpjegim

Shembulli i 1rë i 
hipokritëve: 

Zjarr
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ndezi një zjarr, 
është si shembulli i 

atij i cili
Shembulli i tyre

në dhe i la dritën e tyre Allahu ua mori
çfarë kishte 

përreth,  pastaj, kur ndriçoi 

Nuk shohin. errësirë

Shpjegim

Prandaj, Allahu ua mori të parët dhe i la në errësirë dhe të 
çorientuar.

Shembulli i 1rë i 
hipokritëve: 

Zjarr
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ndezi një zjarr, 
është si shembulli i 

atij i cili
Shembulli i tyre

në dhe i la dritën e tyre Allahu ua mori
çfarë kishte 

përreth,  pastaj, kur ndriçoi 

Nuk shohin. errësirë

مُ عَل ُ 

Ushtro FPF

Shembulli i 1rë i 
hipokritëve: 

Zjarr
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nuk kthehen.
pra 
ata

të 
verbër,

memecë,
Të 

shurdhër,

Shembulli i 1rë i 
hipokritëve: 

Zjarr

Të marrim ajetin e plotë & përkthimin e tij dhe pastaj të bëjmë FPF
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Shembulli i 1rë i 
hipokritëve: 

Zjarrnuk kthehen.
pra 
ata

të 
verbër,

memecë,
Të 

shurdhër,
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Shembulli i 1rë i 
hipokritëve: 

Zjarrnuk kthehen.
pra 
ata

të 
verbër,

memecë,
Të 

shurdhër,
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Shembulli i 1rë i 
hipokritëve: 

Zjarrnuk kthehen.
pra 
ata

të 
verbër,

memecë,
Të 

shurdhër,
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Ata:
• Nuk dëgjojnë të vërtetën
• Nuk thonë të vërtetën
• Nuk shohin të vërtetën
Këta janë hipokritët e regjur! Për këta s’ka 
shpresë së do të kthehen.

pa Zë:   صم
Të Shurdhër, Memecë, …بكم،۔۔۔ ، صم 

Shpjegim

Shembulli i 1rë i 
hipokritëve: 

Zjarrnuk kthehen.
pra 
ata

të 
verbër,

memecë,
Të 

shurdhër,



ëëë.understandquran.com 36C2: Page –3, Pointer –a

مُ عَل ُ 

Ushtro FPF

Shembulli i 1rë i 
hipokritëve: 

Zjarrnuk kthehen.
pra 
ata

të 
verbër,

memecë,
Të 

shurdhër,
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Mësime, dua, & plan
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مُ عَل ُ 

Shembulli i 1rë i 
hipokritëve: 

Zjarr

Shembull: Zjarr & drita vijuese

• Hipokritët panë dritën e Islamit, por nuk e 
pranuan.

• Allah ua mori dritën (të parët).

• Një person i shurdhër, memec, dhe i verbër 
s’mund të kthehet tek e vërteta.
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مُ عَل ُ 

Shembulli i 1rë i 
hipokritëve: 

Zjarr

Shembull: Zjarr & drita vijuese

• Hipokritët panë dritën e Islamit, por nuk e 
pranuan.

• Allah ua mori dritën (të parët).

• Një person i shurdhër, memec, dhe i verbër 
s’mund të kthehet tek e vërteta.
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قْنَ هُمَّ أرَِناَ الْحَقَّ الَل   ُُ ا ات بِاَعَه   حقاا وَارْ
O Allah! Na e paraqit të Vërtetën si të Vërtetë

dhe na e mundëso ta ndjekim!

قْناَ ا ْ وَأرَِناَ الْباَطِلَ باَطِلًَ  ُُ تنِاَبهَ   وَارْ
Dhe na e paraqit të pavërtetën si të pavërtetë 

dhe na e mundëso t’i shmangemi. 

Unë gjithmonë do të 
shfrytëzoj veshët e mi, 
gjuhën time, dhe sytë
e mi për të dëgjuar, 
për të thënë, dhe për 
të parë të vërtetën. 

O Allah!

Mostër e planit të

veprimit:
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أفعال أسماء
në këto ajete
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+أمْثاَلمَثلَُ

أسماء
Disa prej tyre

+تظُلمَُاظُلْمَة  

ر +أن وَارن و 

اسم

اسم

اسم
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ذَهَاب - ذَاه ب بُ ا ذ هَُ بُ يَذ هَُ ذَهَبَُ 37 ذ ه ب ـف

ك ترَ 
ومَت رُ 

ك
تاَرُ 

ك
كُ ا ت رُ  كُ يَت ُ ر  كَُترََُ 43 ت ر ك نـ

ع،ُ و  ج  ر 

ع رَج  جُ  عمَر  و  عرَاجُ  جُ  عُ ا ر  جُ  عُ يرَ 
رَجَُ

عَُ
86 ر ج ع ـض

BTF?BTF?

BTF?

+أفعال 
اسم فاعل
اسم مفعول 

فعل

Foljet me tingull 3-germësh

صَرَ، ضَ 
َ
حَ، ن

َ
ت
َ
، سَم  ف ََ عَ رَ
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7 Detyra Shtëpie

➢ 2 në Tilawet (Mus’haf; nga mendja)

➢ 2 në Studim (libër; libërth)

➢ Dëgjo incizimet e kursit

➢ Bisedo rreth kursit

➢ Recito sure të ndryshme në namaz

1. Lutu për veten tënde: 
مًا
ْ
ل ىْ ع  دْن    ز 

 َ رَ
2. Lutu për të tjerët:
O Allah! Na ndihmo

të mësojmë Kuranin në
orët e Kuranit!
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Ji një mësues!

➢ Mënyra më e mirë e të mësuarit është të  

mësosh të tjerët!

➢ Shkarko ppt-ët dhe fillo të mësosh!

➢ Trajnime për mësues në: 

www.understandquran.com
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مَُّ دُ س ب حَانكََُالله  كَُُوَب حَم 
هَد ُأنَُلََُّ تَُُأنَُ لهََُِ لََُُِّ ُنَش 

كَُ تغَ ف ر  ُِ لَُوَُنَس  ي كَُنَت وب 

Allahu na ndihmoftë:
• të recitojmë, 
• të kuptojmë, 
• të reflektojmë,
• të zbatojmë, 
• të shpërndajmë & 
• të mësojmë përmendsh
Kuranin.


